### DCCCLIII.

In qua obsidione dominicae nativitatis festivitatem celebrant. Sed nolentibus qui ex parte Caroli erant iniire bellum, absque utilitate recessum est. Carolus eundem Godefridum quibusdam pactionibus sibi conciliat; ceteri Danorum usque ad mensem Martium inibi absque ulla formidine resident, cuncta eo furiosius quo liberius diripiunt, cremant atque captivant. Lothariusque filiam Caroli a sacro fonte suscipit, et paucos post dies ad sua remeare conten-

A dit. Dani<sup>i</sup>, mense Julio, relicta Sequana, Ligerim adeuntes, Namnetim urbem et monasterium sancti Florentii ac vicina loca populantur. Carolus mense Aprili synodum episcoporum iuxta urbem Suessionum in monasterium sancti Medardi adgregans, duos presbyteros, monachos eiusdem monasterii, ipse synodo praesidens, episcopis iudicantibus, degradari fecit, eo quod Pippinum surari et cum eo in Aquitaniam fugere disposuerint. Ingmarus, Remorum episcopus, omnes ecclesie suæ presbyteros, diaconos et subdiaconos, quoscumque Ebo post depositionem suam ordinaverat, synodo iudicante, deposuit. Pippinus Carolo sacramentum fidelitatis iurat, et insuper habitum monachi suscipit, regulaque observationem more monachi solito promittit.

B Carolus inde ad Carisiacum veniens, cum quibusdam episcopis et abbatibus monasticis quatuor<sup>j</sup> capitula edidit, et propria subscriptione roboravit. Quorum primum est: a Deo neminem prædestinatum ad peccatum, unamque esse Dei prædestinationem, quæ aut ad donum pertinet gratia, aut ad restitutionem insti-  
tutæ. Secundum: liberum arbitrium, quod in primo ordine perdidimus, nobis præveniente et adiuvante Christi gratia redditum. Tertium: velle Deum generaliter omnes homines salvos fieri, licet non omnes salventur. Quartum: Christi sanguinem pro omnibus fusum, licet non omnes passionis mysterio redimantur. Aquitani pene omnes a Carolo recedunt, atque ad Hludowicum, regem Germaniæ, legatos suæ deditio-  
nis cum obsidibus mittunt. Idem Hludowicus pro quibusdam conditionibus, tempore perturbationum inter se et Carolum factis, adversas Carolum acriter perinovet. Gundes<sup>k</sup> contra Hludowicum solitis sibi perfidiis mentiuntur. Lotharius imperator, defuncta ante bienoium Ermengarda christianissima regina, duas sibi ancillas ex villa regia<sup>l</sup> copulavit, ex quarum altera, Doda vocabulo, filium generat, quem Karolannum vocari iubet: aliique filii eius similiter adulteriis inseruiunt. Piratæ<sup>m</sup> Danorum a Namnetibus superiora petentes, mense Novembri, vi videlicet Idus, urbem Turonum impune adeunt atque incendunt cum ecclesia sancti Martini et ceteris adiacentibus locis; sed quia evidenti certitudine hoc præscitum fuerat, corpus beati Martini ad Cormaricum<sup>n</sup>, monasterium eius ecclesiæ, ac inde ad civitatem Aurelianorum transportaverunt.

C Bulgari, sociatis sibi Slavis, et, ut fertur, a nostris muniberis invitati, adversus Hludowicum,

### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Ch. hic et alias ludowicus, ludoicus. <sup>b</sup> abdirham Ch. B. <sup>c</sup> magunciaci Ch. <sup>d</sup> navium deest Ch. <sup>e</sup> Sequanam deest in Ch. et Bouq., vocabulum tamen excidisse patet; pro ipsa re vel Sumnam vel Sequanam restituendum erat, Sequanam tamen esse, quæ anno sequenti narrantur et annales Fuldae ad a. 850 evincunt. <sup>f</sup> sibi ancillas ex villa regia sibi copulavit B. <sup>g</sup> legere malo, cum chronico de gestis Normannorum. transportatum est.

### NOTÆ.

<sup>i</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>j</sup> Cf. Mabillonii Ann. Bened., lib. xxxiv, n. 52.

<sup>k</sup> Id est Winedi.

<sup>l</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>m</sup> Cormeri, in pago Turunico.

<sup>a</sup> Saint-Quentin. Cf. Vales. Not. Gall., p. 595, 596.  
<sup>b</sup> Mense Septembri. Cf. Chron. Aquitanicum sive Menunianum et Chron. Engolismense apud Bouq. VII, pag. 222, 223.  
<sup>c</sup> Bari civitas intelligitur.

Germaniae regem, acriter promoventur, sed Domino pugnante vincuntur. Graeci vero non minus contra Hludowicum filium Lotharii, regem Italie, concitantur, propter filiam imperatoris Constantinopolitani ab eo desponsatam sed ad eius nuptias venire differentem. Romani quoque, artati Sarracenorum Maurorumque incursionibus, ob sui defensionem omnino neglecitam apud imperatorem Lotharium conqueruntur.

## DCCCLIV.

Carolus super fratri sui Hludowici nae suspectus, ad Lotharium in vico Leutico aenam venit, ubi diu de communi amicitia atque indissolubili tractantes, tandem coram omnibus qui aderant, identidem supersancta iurando vicissim firmaverunt, commendatis alternatim filiis, proceribus et regnis. Interea Hludowicus adolescens, filius Hludowici regis Germanorum, ab Aquitanis a patre expetitur, Ligerim transit, et ab eis, a quibus fuerat postulatus, suscipitur. Carolus profactionem in Aquitaniam tempore quadragesimae celebrat, in qua usque paschalem festivitatem demoratur, eiusque populus praeditis, incendiis, hominumque captivitatibus totum suum laborem impendit, nec ab ipsis ecclesiis et altaris Dei suam cupiditatem et audaciam cohibet.

Lotharius fratrem suum Hludowicum super Rhenum de fraternitate erga Carolum alloquitur; sed prius acriter sese mordentes, tandem ad concordiam redeunt, pacisque nomine foederantur. Unde non modice Carolus sollicitus, ab Aquitania nullo peracto negotio repedans, fratrem Lotharium ad palatium suum Attiniacum invitat; quo convenientes, quod dudum pepigerant firmaverunt.

Dani in Ligere consistentes, usque ad Blisum a castrum veniunt, ipsumque incendunt, volentes inde Aurelianis pervenire eadem patraturi. Preparantibus vero adversus eos navigia et bellatores episcopo Aurelianensem Agio et Carnutum Burchardo, ab intentione desistunt, et inferiora Ligeris repetunt. Alii quoque pirate Danorum Fresiam Saxoniz adiacentem populantur. Lotharius et Carolus legatos ad fratrem Hludowicum pro pacis concordia, et ut filium suum ab Aquitania revocet, mittunt. Carolus iterum Aquitaniam adit. Pippinus, Pippini filius, qui in monasterio sancti Medardi tonsus habitum monachi suscepserat, et iuramentum permansionis fecerat, Aquitaniam ingreditur, parsque maxima populi terre ad eum convolat. Karlus rex, Pippini causa posthabita, Hludovicum nepotem ab Aquitania

A fugatum ad patrem in Germaniam redire compellit. Karlus, Pippini frater, iam diaconus ordinatus, a Corbeiensi monasterio recedit. Karlus rex Karlomannum, filium suum, tonsura ecclesiastica dedicat. Dani c intestino inter se prælio dimicantes, adeo tridui concertatione obstinatissima bacchati sunt, ut Orico rege et ceteris cum eo interfectis regibus, pene omnis nobilitas interierit. Piratae Normannorum Ligere insistentes, denuo civitatem Andegavorum incendio concremant.

## DCCCLV.

Lotharius totam Fresiam filio suo Lothario donat; unde Roric et Godefridus patriam, id est Daniam, repedant spe potestatis regiae nanciscendæ. Lotharius infirmatur, qua de re occasio data est Hludovico et Carolo fratribus ad concordiam redeundi.

Nortmanni d Burdegalam, Aquitaniae civitatem, invadunt, et hac illaque pro libitu pervagantur. Karlus Aquitanis potentibus Karlum filium suum, regem designatum attribuit. Karlus etiam Edilvulfum, regem Anglorum Saxonum, Romam properantem honorifice suscipit, omni regio habitu donat, et usque ad regni sui terminos cum obsequiis rege dignis deduci facit. Lotharius adversus Karlum occasione suspectæ fidei queritur. Multa catholicæ fidei contraria in regno Karli, ipso quoque non nescio, concitantur

Mense Augusto, Leo, apostolicæ sedis antistes, defunctus est, eique Benedictus successit. Eodem mense duæ stellæ maioris et minoris quantitatis visæ sunt a parte occidentis orientem versus incedere, et hoc per decem vices adeo alternatim, ut maiore permanente, minor aliquoties nullatenus appareret. Lotharius imperator, morbo corruptus vitamque desperans, monasterium Promæ in Arduenna constitutum adiit, seculoque et regno penitus abrenuncians, tonsus est, vitam habitumque monachi humiliiter sumens. Dispositoque inter filios, qui secum morabantur, regno, ita ut Lotharius cognominem eius Franciam, Karlus vero Provinciam obtineret, intra sex dies vita decessit iv Kalendarum Octobrium, atque in eodem monasterio sepulturam, ut desideraverat, consecutus est